um, ejusq; admirati sunt potentiam,
sapientiam, imperium & majesta-
tem. Sic non solum deduci sunt ad
Dei existentiam cognoscendam ,
quemadmodum cap. præced. a no-
bis est observatum , sed ad cogno-
scenda etiam prædicata Dei tum
relativa, quod sit auctor, creator ,
rex & dominus totius hujus univer-
si ; vel ut Seneca loquitur ; munda-
ni hujus operis artifex , custos atque
rector a), tum prædicata vel attri-
buta Dei propria , quod sit sapiens ,
potens, bonus, justus, &c. Nam
non solum rectorem animadvertis-
mus, sed intelligentem , qua sciat
quomodo & faciendum fuerit, &
nunc regendum opus mundanum :
intelligentem autem omnia, ut omni-
um curam habere possit , & ordi-
nationem instituere per universum.

Justum, qui juste regat, & remunerando bona, & puniendo mala; hoc enim est Regis & Domini, ut tueatur bonos, coercent vero malos &c. Atq; sic ordine fluunt, & justa illatione naturali plurima inferuntur prædicata divina tum relativa, tum absolute, ut recte argumentatur etiam Rudraufius b).

a) Lib. III. Nat. qu. c. 45. b) inst. Met. p. 8^o. C. II. m. I. §. 3. p. m. 68^s.

§. II.

Altera deinde via est illis eminentiæ, qua Deum cognitum voluerunt vendicando ei perfectiones in creaturis animadversas longe eminentiori modo, quam in ipsis sunt. De hac ipsa via ita disquirit cum Thoma Aquinato Jo. Syrbius a): invenitur, inquit, in rebus aliquid

ma-

magis & minus bonum, & verum,
& nobile; & sic de aliis hujusmodi.
Sed magis & minus dicuntur de di-
versis, secundum quia appropinquant
diversimode ad aliquid, quod ma-
xime est: sic ut *magis calidum* est,
quod *magis appropinquat maxime*
calido. Est igitur aliquid, quod est
verissimum, & optimum, & nobis
lissimum: & per consequens maxi-
me ens. Nam quae sunt maxime ve-
ra, sunt maxime entia, ut dicitur se-
cundo metaph. *Quod autem dicitur*
maxime tale in aliquo genere, est
causa omnium, que sunt illius gene-
ris, sicut ignis, qui est maxime cali-
dus, est causa omnium calidorum,
ut in eodem libro dicitur. Ergo est
aliquid, quod omnibus entibus est
causa esse, & bonitatis, & cuiuslibet
perfectionis: & hoc dicimus De-

um. Non equidem est negandum,
dari aliud alio minus magisq; perfe-
ctum, pro eo ac qualitatis illius, a
qua denominatio petitur, plus mi-
nusve sit particeps, ut loquitur Cl.
Hebenstreitius b). Hoc facile depre-
hendimus, si vel entium proprie-
ties physicas consideraverimus: e.
g. & plantæ, & bruta, & homines,
& angeli gaudent hac proprietate,
quod vivant; illæ vitam duntaxat
vegetativam, ista etiam sensitivam,
posteriores duo insinu rationalem,
salva analogia, quæ inter angelos
& homines intercedit. Hæc omnia
nullus non videt, ut in suo ge-
nere vivant perfecte, partim esse
vel initium & finem habentia, vel
originem sui agnoscentia, fine ca-
rentia. Adeoq; esse entia finita,
quorum est aliud ens a se producce-

re non posse. Hinc altius est ascen-
dendum ad Deum, ens illud infinitum,
æternum, quod hac proprie-
tate, quod vivat, vitam scilicet o-
mnium vividissimam, vivacissimam,
etiamnum gaudeat; nec tantum
eo gradu, quo creaturæ, sed ita, ut
nullum agnoscat superiorem, nul-
lo terminetur defectu, omni ca-
reat fine. Nec enim par parem
potest producere; minime quod
minus præstans est, majus præstan-
ti vitam largiri; sed necessum est,
ut id, quod aliis existentiam possit
dare, sit omnium perfectissimum,
perfectione ad omnes partes absolu-
ta, essentiali, necessaria & simpli-
citer simplici: Et hoc est, quod
Deum nominamus, seu naturam
illam, quæ omnium parens est.

a) in Inst. Phil. prime, Part. I. C. II. p. m. 26.

b) in

b) in Thcol. Nat. Exercit. V. de Existentia
Dei. p. m. 209.

. III.

Porro cum duo potissimum sint
naturarum genera , intelligentes
& corporeæ, utrarumq; proprietati-
tes in Deo facile deprehendimus. Il-
larum nemo nescit esse , ut intelli-
gent, velint, sentiant, recorden-
tur, &c. quæ certe sunt intelligen-
tium proprietates , sive facultates
physicæ: in creaturis vero non si-
ne defectibus, sed quæ defecti-
bus finiuntur ; in DEO au-
tem sine omni defectu , h. c. in-
finitæ, perfectissimæ. e. g. homo
percipit naturam rerum sed cum
errore, non solum earum, quarum
sensu destituitur, sed etiam sapissi-
me, quarum naturæ, sensuum ope-
ra ipsi obversantur ; Deus autem
omnia

omnia uno intuitu simplicissime intelligit, & singula habet sibi yuva^{ra} n^a t^u r^u c^u n^u : homo vult, sed tanto heic laborans n^evo, ut nonnunquam malum pro bono appetat, consiliumq; s^æpius in arena capiat; Deus vero quocunq; vult constantissime vult. Homo sentit, sed tactus vel affectus a creaturis, quæ D^Eum minime tangunt vel adficiunt. Homo recordatur, sed cum labore, & revocatione earum, quæ antea cogitaverat; Deo vero omnia atq; singula, maxima & minima, absq; ullo labore ac molestia sunt simul præsentia; Adeoq; liberandus ab omnibus imperfectionibus, & cujuscunq; perfectionis, in gradu eminentissimo, capax agnoscendus. His iterum propria est extensio, quæ, si simul sumatur, tan-

ta certe est molis, ut vix, ac ne vix
 quidem mente illam assequi quea-
 mus. Ut ut vero sit limitibus fere
 carens, atq; immensa, partibus ta-
 men est distincta ; quarum nulla
 se ipsam movet, sed vel ab alio ta-
 eta movetur, vel se invicem alia
 parte in aliam impingente, utrāq;
 moventur : sic quoq; Deus est su-
 pra omnia se extendens & immen-
 sus, & quidem cum in modum, ut
 nullis partibus sit distinctus, sed ut
 in omni parte totus sit præsens,
 corporaq; pro lubitu moveat, ipse
 abs nullo moveatur.

*Cfr. Job. Clerici Ontol Capp. XVI & XVII.
 & Pneum. Sct. III. ubi agit de Deo.*

§. IV.

Quod ad morales spectat pro-
 priitates, quæ virtutum vel perfe-
 ctio.

cionum nomine potius nobis ve-
niunt, in aprico est in hominibus
deprehendi sapientiam, justitiam,
&c. quæ in collatione speciei cum
specie si considerantur, certe ani-
madvertim⁹ has in uno homine ma-
jores atq; eminentiores esse alteros;
non tamen ita, ut vel ipse, qui has
easdem virtutes in genere suo e-
minentissime possidet, possit dici
absolute, & ad omnes partes per-
fekte sapiens aut justus. Etenim
quanta quanta est harum virtutum
in hominibus cultura, tanta tamen
non est, ut omnes excludat nævos,
sed variis laboret defectibus: ut vel
sapientissimi mortalium, Salomo-
nis sapientia non possit non suos a-
gnoscere limites, multis ab eo non
intellectis: vel justissimi Aristidis ju-
stitia tanta, ut nunquam erraverit.

Quo-

Quorum defectuum prorsus est immunitis illa natura , quæ hominem tot tantarumq; virtutum condidit capacem: ipsa easdem secundum idem nomen, & eandem rationem seu conceptum formalem possidens perfectiones, salva temperante analogia , quæ Icum inter & hominem, creatorem & creaturam intercedit. Ut vel talpa esset coecior, qui hinc non videret has, quas tetigimus, & harum similes, virtutes in Deo deprehendi gradu eminentissimo ; quippe qui has non obtinuit ab inferiori , nec a superiori , nec a pari, ut loquitur Hebenstreitius a); sed a se ipso , adeoq; nunquam non potis est easdem absque ullo nævo exercere ; omnia uno intuitu intelligens, singulis justissime quæcunque tribuens , mala vindicans

cans, bona remunerans. Atq; ex hac graduum differentia certo potest colligi ad summum illud Ens, in quo omnes atq; singulæ creaturarum perfectiones eminentissime collimant; & hoc est quod Deum dicimus.

a) in Theol. Nat. Exercit. V. de existentia Deip. m. 211. Conf. etiam Rudr. Inst. Met. p. m. 685.

§. V.

Tertia est *Via Negationis*, qua cognitum voluerunt Deum, removendo ab ipso omne imperfictum & indignum. Qua via calcata statim prodeunt attributa negativa, & cognoscitur esse incorruptibilis, immutabilis, &c. Cum ratione certe omnis esset delirans, qui creaturas, si vel præstantissimam earum

con-

confidereimus, hominem scilicet, non agnoscat variis laborare imperfectionibus, eeu in antecedentibus quadantenus a nobis jam jam est observatum. Nemo enim horum non deprehenditur mortalis, mutabilis, &c. quæ ejusmodi sunt proprietates, quæ Enti dependenti & caussam suam agnoscendi, sunt propriissimæ, & aseitati, ut loquuntur Scholastici, maxime incongruae. Non est autem ut ex scholis philosophorum quæraius demonstrationem mortalitatis hominis, quum fores penatum indicet hoc ipsum etiam testentur, aliter se habente re cum Deo, qui omnis extensionis est expers, essentia spirituali omnium purissima in se, a se, & per se subsistens, adeoque immortalis; immortalitate ab-

soluta, qui ut ab æterno erat, ita
in æternum est mansurus. Nec
enim repugnat, ut is, qui à se ipso
est, sit etiam sibi semper sufficiens,
& nulli vicissitudini obnoxius, cui
subjectus est homo, saltim qua ma-
teriam, ex qua partim constat,
quippe quæ ut est contingens, ita
realitate per se destituta, adeoque
mortalis.

§. VI.

Mutabilitatis hominem arguit
& ipsius natura, & decreta. Illius
namque respectu homo ejus est con-
ditionis, ut qualis initio esse inci-
pit, ætatem non sit, sed ut organa
corporis ipsius pedetentim ac-
crescant, proprietates atq; virtu-
tes adauerter, variis de causis sa-
pius decrescant, & prorsus fere in-

ter-

terdum evanescant. Inconstantiam itidem decretorum suorum haud raro prodit, ut quod iam elegit, mox idem rejiciat: quod semel decrevit sese facturum exsecutumq; , mox idem spernat atque omittat, nec non varios experiatur casus fortuitos. Quæ secus in Deo deprehendimus, quippe qui ut simplicissimæ est naturæ, & omnis omnino compositionis expers, ita nonquam accrevit, nec accrescit, nec decrevit, nec decrebet, nec ullam mutationem sentit suarum proprietatum, sed quæcunq; haber, habiturus est ad mille milenas annorum myriadas. Quod ad consilia & decreta pertinet divina, eadem etiam constantissima & minime mutabilia certi statuimus; nec enim quidquam ipsi accidit

cidit, nec ab illo quidquam sit,
quod provisum non fuerit.

§. VII.

Sed vellet quispiam Deum hinc
arguere mutabilitatis, quod ab æ-
terno statuit mundum creare, &
in tempore id ipsum tandem est
~~ex~~sequutus: ut & mutationes tēpe-
statum, omniumq; fere sublunari-
um rerum varias esse voluit. Illi
respondemus distinguendo inter
mutationem subitaneam, quando
aliquid fit improviso; ut quum pe-
regrinans inopinato casu ahorsum
pervenit, quam animo destinave-
rat; & inter mutationem animo
jam antea conceptam perspectam
que, quam eadem eveniat. Illa ere-
aturis est propria, & Deo indigna;
hæc creatorem non dedecet. Nam
licet actio creationis non sit coæ-

D ter-

terna decreto creationis, nihil tam
men detrahit immutabilitati Divi-
nae, quum creatio in tempore sit
duntaxat exsecutio liberrimi decre-
ti æterni. Similiter quoq; muta-
tiones tempestatum , aliarumque
rerum sublunarium semper fiunt
juxta leges his ipsis a creatore semel
latas, adeoq; liberrimum ordinata-
re nullius arguunt mutabilita-
tis. Atq; ita removendo a Deo has
quas tetigimus, ceterasq; imperfe-
ctiones, in creaturis nunquam nor-
animadversas, luculentissime ascen-
dimus ad ipsam illam naturam ,
qua omnia est productor, causa
& fons, quamq; Deum dicimus.